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広島県

岡山県

○山陰道は、鳥取県鳥取市を起点とし、山口県下関市を終点とする、延長約３８０ｋｍの高規格幹線道路です。
本路線は、中国圏と近隣圏域とを結ぶ重要な基幹路線であるにもかかわらず、全体延長に対する供用済区間
の割合は４割程度に留まっており、極めて整備が遅れています。

○山陰地域の活性化はもとより、中国圏の一体的な発展のためには、多様な地域資源を有効に活用した産業・
観光の振興や雇用の創出、さらには、圏域内及び隣接圏域間の交流・連携の強化が重要であり、そのための
基盤となる山陰道の一日も早い全線開通が待ち望まれています。

01. 山陰道とは
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山陰道 Ｌ＝３８０ｋｍ

山口県 Ｌ＝１１５ｋｍ 島根県 Ｌ＝１７７ｋｍ 鳥取県 Ｌ＝８８ｋｍ

供用済区間

事業中区間

未着手区間

凡　　　　例

下関市

鳥取市
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（平成28年9月末時点）

01. 山陰道とは

○山口県における山陰道は、平成２３年９月に萩・三隅道路が供用され、現在、長門・俵山道路、俵山・豊田道路
が事業着手されています。

○また、未事業化区間のうち、小浜～田万川間、木与付近、大井～萩間、三隅～長門間については、「概略ルー
ト・構造の検討（計画段階評価を進めるための調査）」に着手され、事業化に向け国において作業されています。



広島県
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02. 山陰道に関する山口県の各計画

産 業 観 光

安心・安全

角島大橋 惣郷鉄橋元乃隅稲成神社

主な観光資源

松下村塾

○山陰道は観光振興に寄与します！
→「元気創出やまぐち！未来開拓チャレンジ
プラン」、「やまぐち未来開拓ロードプラン」
に位置づけ・・・P5,P8

萩たまげなす
阿武町の

キウイフルーツ下関ふく 瀬つきアジ

主な地域ブランド

○山陰道は産業振興に寄与します！
→「元気創出やまぐち！未来開拓チャレンジプラン」、
「やまぐち産業戦略推進計画」、「山口県まち・ひと
しごと創生総合戦略」、「やまぐち未来開拓ロード
プラン」に位置づけ・・・P4,P6,P7,P8

国道１９１号

（阿武町木与）

国道１９１号

（萩市越ヶ浜）

県道大河内地吉線

（下関市豊田町地吉）

○山陰道は災害時等における地域住民
の安心・安全を支えます！
→「元気創出やまぐち！未来開拓チャレンジ
プラン」、「やまぐち未来開拓ロードプラン」に
位置づけ・・・P5,P9
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地域・暮らし

○山陰道は地域・暮らしを支えます！
→「元気創出やまぐち！未来開拓チャレンジ
プラン」、「やまぐち未来開拓ロードプラン」
に位置づけ・・・P4,P8

地域間連携

（萩・長門清掃工場

〔はなもゆ〕）

萩・三隅道路（山陰道）の整
備を契機に、萩市、長門市が
共同で清掃工場を建設しまし
た。

明石IC

三隅IC

萩IC



産業 地域・暮らし
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「元気創出やまぐち！未来開拓チャレンジプラン」における山陰道の位置づけ①

02. 山陰道に関する山口県の各計画



「元気創出やまぐち！未来開拓チャレンジプラン」における山陰道の位置づけ②

安心・安全観光
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02. 山陰道に関する山口県の各計画



「やまぐち産業戦略推進計画」における山陰道の位置づけ
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02. 山陰道に関する山口県の各計画

産業



「山口県まち・ひと・しごと創生総合戦略」における山陰道の位置づけ

産業

（山口県まち・ひと・しごと創生総合戦略アクションプラン）
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02. 山陰道に関する山口県の各計画



産業・観光 地域・暮らし
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02. 山陰道に関する山口県の各計画

山口県道路整備計画「やまぐち未来開拓ロードプラン」における山陰道の位置づけ



安心・安全
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02. 山陰道に関する山口県の各計画

山口県道路整備計画「やまぐち未来開拓ロードプラン」における山陰道の位置づけ
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02. 山陰道に関する山口県の各計画

山口県道路整備計画「やまぐち未来開拓ロードプラン」の別冊「主な整備箇所」に
おける山陰道の位置づけ



政府要望により山陰道の建設促進を要望
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03. 山陰道に関する山口県の取組
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03. 山陰道に関する山口県の取組

政府要望により山陰道の建設促進を要望



山陰道整備による効果

の整備により、安全性・信頼性が向上!

今後の整備により期待される効果新たな雇用創出（平成31年温泉旅館開業予定）

温泉地の魅力創出（湯本温泉マスタープラン）

地域の自立的発展のためには、山陰道の整備が必要不可欠

平成28年(2016年)3月8日(火)中国地方小委員会資料

平成28年(2016年)4月26日(火)山口新聞記事一部抜粋

長門市長星野リゾート社長 山口県知事

「長門・俵山道路」
「俵山・豊田道路」

山陰道と連携したまちづくり構想

（６５万人）

（１４８万人）

長門市

萩市

中国 四国 九州・沖縄 近畿 中部 関東 北海道・東北 その他24

36

4 

2 

45 

15 

15 

20 

3 

6 

7

16 

1 

2

1 

3 

各地からの来訪がある

九州方面からの来訪が多い

489

489

376

375

490

262

315

９

９

262

490

190

190

490

２

２

９

316

435 435435

491

491

191

191
191

191

50万人以上

～50万人

～30万人

～20万人

火の山（22）

海響館・海峡夢タワー（75）

道の駅「ゆとりパークたまがわ」（18）

道の駅「阿武町」（38）

笠山椿群生林（22）

菊ヶ浜海水浴場（12）

道の駅「さんさん三見」（25）

青海島（観光船・くじら資料館）（16）

俵山温泉(22）

川棚温泉・
リフレッシュ
パーク豊浦（37）

一の俣温泉（11）
農産物加工販売所「つつじ」（11）

大板山たたら製鉄遺跡

松下村塾

萩反射炉

恵美須ヶ鼻造船所跡

萩城下町

島根方面との
観光交流が促進

九州方面との
観光交流が促進

376

広島方面との

観光交流が促進西ノ市温泉・道の駅「蛍街道西ノ市（86）

資料：Ｈ26山口県観光客動態調査
注）観光施設は年入込客数10万人以上を
　 対象下関市、長門市、萩市、阿武町を対象　: 　:

凡例

予定路線区間

基本計画区間

■山陰道

世界文化遺産「明治日本の産業革命遺産」構成資産

巌流島（10）

道の駅「北浦海道豊北」（80）

角島灯台公園・しおかぜの里角島（47）

菊川温泉・道の駅「きくかわ」（30）

435

道の駅「萩往還｣（31）

湯本温泉（48）

松蔭神社（46）

道の駅「萩しーまーと」（144）

316

９

191

山陰道と連携したまちづくり構想
萩・石見空港

山口宇部空港

北九州空港

萩反射炉

萩・阿武・山口（長門峡付近）｢ｼﾞｵﾊﾟｰｸ｣
仙崎 「道の駅」
湯本「星野リゾート」
俵山「ﾗｸﾞﾋﾞｰＷ杯ｷｬﾝﾌﾟ場｣
俵山「観光拠点」

山陰地方の観光地へのアクセス性改善により、観光振興に寄与！山陰地方の観光地へのアクセス性改善により、観光振興に寄与！

資料：Ｈ２６山口県観光動態調
査
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04. 山陰道の整備効果


